frequenter in memoriam revocare. Atque ad id significandum, consulto arbitror Christum Dominum vocasse tunc matrem suam, mulierem: *Mulier, ecce filius tuus*, quia, ut adnotant periti linguae hebraicae cum Pagnino in suo thesauro linguae sanctae dicitio hebraea *Isach*, quae significat, mulierem, etiam interpretatur, *uxor*. Unde et apud Hispanos, communi idiomate nomine mulieris nominant viri uxores suas. Ut ergo hunc novum dolorem experiret Virgo, filius sibi relinquatur orphanus absque patre, cum Dominus tamquam sponsus ei alloquens, dixit (*Ioan. 19*): *Mulier, ecce filius tuus*. Unde etiam *Isaias (c. 47)* tanquam viduam absque sponso, et matrem sine filio futuram Virginem vaticinans in illa verba prorupit (*Isai. 47*): *Venient tibi subito duo haec in die una, sterilitas, et viduitas: sterilitas, quia sine filio naturali; viduitas, quia sine legitimo sponso eris. Facta est quasi vidua domine gentium, idest, Maria, quae lingua Syriaca, domina, interpretatur. Ad haec opinor Christum Dominum consulto iuxta crucem notuisse matrem propriam nomine Mariae compellere, quia cum vellet ad uberius illius meritum omni solatio illam destitui, Mariae nomen retulit, cuius eam mirabilem virtutem non ignorabat, ut eius vox audita animum oppressum mirifice recrearet, ut beata Birgittae revelatum fuit, et tradit his verbis *Idiola* nomine re doctissimus (*lib. contemp. de B. Virg. tom. 3. biblioth.*): *Tantae virtutis, et excellentiae est nomen tuum, ut ad eius invocationem coelum rideat, terra laetetur, angelique congaudeant.**

Ceterum cum b. Virgo, nec ab amicis, immo nec a charissimo filio suo solatium aliquid mororem eius leniens accipiat, videamus quaeso, an Pater aeternus eam consoletur, qui *Pater est misericordiarum, et Deus totius consolationis*. Arbitror sane aeternum Patrem ita matrem, sicut et filium dereliquisse, ipso dicente: *Ut quid dereliquisti me? Sed et puto etiam aeterni Patris cor tunc dolore confici persimili illi, cuius meminit Moyses, qui de Deo loquens ait (Gen. 6): Tactus dolore cordis intrinsecus, seu ut originale hebraeum habet: Contrastavit se Deus, est angustia affectus est ad cor suum. Delebo, inquit, hominem, quem feci a facie terrae. Licet enim in Deo nulla tristitia cadere possit, loquitur tamen Scriptura sancta more humano, ut significet adeo enormia fuisse tunc hominum peccata, ut si fieri posset, divinum cor contristerent, de factoque ad indignationem, et supplicium adeo illum provocarent, ut universum orbem diluvii aquae inundaret. Si ergo Deus videns abominanda illius temporis peccata, tactus est dolore cordis intrinsecus: et ut sacer Textus dixit, poenitent me fecisse eos; sane intuens enormissima illa scelera, quae in acerba morte filii sui fuerunt patrata, nullo magis credendus est, dolore tactus intrinsecus poenituisse, quod immaniter adeo tractari permisisset dilectum filium suum, non quidem quod in Deo poenitentiam fuisse credamus; sed eo pervenisse e-normalitate peccati auctorem vitae, ac Deum ipsum interficientium, ut si possibile fuisset,*

ipsa etiam aeterni Patris viscera ad dolorem, et poenitentiam commoverentur. Unde sicut olim consuevit principibus, agnita morte filiorum, propria vestimenta dirumpere, et a lila interni doloris externa indicia praebere; ita similiter, cum aliquoq aeternus Pater amictus lumine sit sicut vestimento, voluit tamen tempore mortis filii sui universam aem domum, hoc est, tolam mundi fabricam, obscuris tenebrarum vestimentis indui (*Matth. 27*): *Tenebrae factae sunt super universam terram; et ad maiora moeroris argumenta exhibenda scindi iussit per medium templi velum, ut ait Evangelista (ibid.): Velum templi scissum est; et collidentes inter sese petrae, fragore suo tristites eiulatus emiserunt. Cum ergo neque Creator ipse, neque creaturae universae, ad angustiam doloris oppressae, quidpiam solati Virgini praesent, merito id praevidens Hieremias ait (*Ther. 1*): *Non est qui consoletur eam ex omnibus charis eius.**

Porro illa sola cogitatio Marianam dolorem lenire potuisset, vel quod sanguis, quem Christus in passione effundebat, humani generis redemptionis pretium erat, ut Ambrosius, et Augustinus cecinerunt: *Tuis ergo fanulis subveni, quos pretioso tuo sanguine redemisti. Vel quod sacro illo cruore, velut lavaero, abluenda erant pene infinitae peccatorum sordes: *Lavit nos in sanguine Agni. Vel quod per crucem, et mortem summam gloriam et honorem adepturus erat (ad Hebr. 2): Vidimus Iesum propter passionem mortis, gloria, et honore coronatum. Vel quod diem illum mortis in ligno crucis, prius vocasset sponsa diem voluplatis, et alacritatis Christi (Cant. 3): Egre dimini, et videte filiae Sion Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die desponsationis illius, et in die laetitiae cordis sui. Ac tandem illud Virgini maximum solatium afferre potuisset, Ecclesiam in pene infinitis membris suis mortuam per mortem Christi, vivificandam, et suscitandam, ut clare indicant verba eiusdem (*Cantic. 8*): *Sub arbore malo suscitavi te, tibi corrupta est mater tua, tibi violata est genitrix tua. Quae verba licet quidam haeretici cum Mercero, immo, et nonnulli eruditii catholici, ut Agathias, Nannius, Genebrardus, Lysius, Osorius iunior, et alii putaverint esse sponsae; Patres tamen partim Graeci, ut Theodoros, et Phyllo, Latini vero permulti, Cassiodorus, Gregorius, Apollonius, Angelonius, Alcuinus, Beda, Anselmus, Aymon, Honorius, Rupertus, et divus Thomas expresse docent, verba illa esse sponsae ad sponsum, qui crucem consulto vocavit arborem mali, quia sponsa fructui huius arboris illum antea comparaverat: *Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub hac ergo crucis arbore ait se suscitasse sponsam peccatis mortuam, et errorum tenebris sepultam. Quod autem verba illa geminat, quae idem prorsus significare videntur: *Ibi corrupta est mater tua, tibi violata est genitrix tua; illud arcanum continet, quod sub arbore non una, sed duplex mater corrupta fuerit a moechi caecodaeomone. Prior generis humani naturalis mater Eva, et*****

posterior Synagoga mater Ecclesiae spiritualis: illa corrupta fuit, dum pomo vetulo vescitur:

Quando pomi noxialis
Morsu in mortem corruit;

haec vero violata fuit, quando auctorem vitae in crucem egit. Sub eadem autem crucis arbore diversam Hebraei sortem subiere: nam maior illa pars, pontifices, sacerdotes, scribae, pharisaei, et saducei, qui plebem instar matris, doctrinae lacte nutrire debebant, mortis aeternae damnationi fuit addicta; filia vero illius, scilicet, plebecula, mulierculae, piscatores, et ignobiles alii, a Christo regenerati fuerunt, dum sicut ex Adami costa, sic ex Christi latere, Ecclesia prodiiit christiana. Unde sicut communis in ligno vicit, ita quoque in ligno vincit, victus fuit iuxta illud:

Et medellam ferret inde
Hostis unde laeserat.

Nec desunt qui pie interpretantes praedicta verba: *Sub arbore malo suscitavi te*, tunc ad litteram autument verificata, cum Christus Dominus sub crucis arbore extitit. Tunc autem proprie sub illa extitisse perhibetur, quando postquam carnicifex eum cruci affixerant, corpus eius sic affixum versus terram convertentur, ut clavorum cuspides melius intorquere potuissent. Tunc ergo, inquam, sic conversus Dominus sub cruce existens, suscitavit emortuam sponsam suam, iuxta illud (*Psal. 84*): *Deus tu conversus vivificabis nos, et plebs tua laetabitur in te, et illud (Psal. 70): Conversus vivificasti me, et de abyssis terrarum iterum reduxisti me. Pla sane allusio, nolo inficiari illam: sed nec diffileri possum, quin si fructus passionis Christi, et immortalitatis gloriae, ac celeris triumphantis eius resurrectionis cogitationes in mentem Virginitis tunc incidissent, mirum in modum illum consolarentur; at dum Hieremias vocat illam (*Thren. 1*): *Desolatam, et tota die moerore confectam, opinor in corde Mariae, Deo sic disponente, ut omni solatio, etiam interno destitueretur, vel huiuscemodi cogitationum genus aditum non invenisset; vel certe si occurrerunt, prae magnitudine acerbi doloris, omnes penitus suppressas fuisse, ac solum cogitationem acerbi doloris, quem Christus sustinebat, et iacturae tanti boni, quam ipsa patiebatur, virgineum eius cor occupasse, et viscera illius acriter transverberasse; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.**

HOMILIA VI.

Beatissimam Virginem adeo doluisse de morte dilectissimi filii sui, ut vere martyr, et plusquam martyr fuerit, tam sanctorum Patrum testimoniis, quam varis animi conceptionibus palam factimus.

Consuere sacra eloquia, ac sancti Patres ea, quae propter nimiam illorum magnitudinem, quando immensitate, et quasi infinitate redolent, variis titulis, ac nominibus exornare, ut si unum non possit, saltem omnia simul illam aliqua ex parte exprimerent. Hinc ad declarandum peccati gravitatem, nunc tenebras, nunc mentis caliginem, nunc caecitatem, nunc ruinas, et naufragium, nunc mortem, nunc inimicitiam cum Deo illud vocitant. Ad ostendendum similiter eximiam sollicitudinem, et curam, quam Christus Dominus exhibuit in reparatione generis humani, nunc illum pastorem, nunc ducem, nunc patremfamilias, nunc pastorem animarum, nunc pontificem, nunc regem, nunc solem iustitiae, nunc fideiorem, nunc amicum, et fratrem, nunc agricolam, nunc mercatorem appellat, et alia similia nomina, quae sedulam eius diligentiam in reparando genere humano luculenter demonstrant, et tribunt. Non dissimiliter divini verbi praecones tam velutuos, quam novos facilitate video, qui acerbitate doloris, quem beata Virgo in passione, et morte filii sui peritulum contemplantis, variis epithetis, et nominibus, lugubre hoc mysterium Marianae tristitiae, et desolationis hinc ostendunt, ut illam, quoad fieri possit, explicare valeant.

Quidam illud vocant solitudinem beatae Virginitis, alii angustias Dominae nostrae, alii planctum Mariae, alii lamentationem Virginitis, alii compassionem Deiparae, alii transfixionem; ego autem sanctorum Patrum vestigiis insistens, andeo illud appellare martyrium Genitricis Dei: Maria enim in passione Christi simul virgo, et mater extitit; non quia ferro gladii interierit, sed quia acerbissimis doloribus hoc interitum filii sui oppressa fuerit. Testantur Marianam veram martyrem fuisse gravissimi Ecclesiae Patres, quibus refragari summa temeritas esset. In primis d. Bernardus (*ser. qui incip. sig. mag.*) in hunc modum loquitur: *Tere tuam, o beata Mater, animam gladius pertranstulit, quando crudelis lancea filio iam mortuo latus aperuit. Ipsi nimirum anima iam tibi non erat, sed tua plane ovelli nequibat, ut plusquam martyrem te non immerito praedicemus, in qua sensum corporae passionis excessit affectus compassionis: et divus Hieronymus, vel Sophronius, ut alii dicunt (*ser. de Assum.*) inquit: *Quia spiritualiter, et caro eius passa est gladio passionis Christi, plusquam martyr fuit. Divus Hidelphonsus similia profert (*serm. 2. de Assump.*): *At enim Simeon, vel Dominus ad eam: Et tuam ipsius animam pertranstulit gladius. Quod si gladius usque ad animam perve-***